南环保〔2020〕138号
泉州市南安生态环境局关于印发生态环境
领域基层政务公开标准目录落实意见的通知
局各科（室）、执法大队、监测站、信息中心、水头分局：

为贯彻落实生态环境部及省、泉州市、南安市关于基层政务公开标准化规范化工作的精神，全面推进我局基层政务公开标准化规范化工作，现将《生态环境领域基层政务公开标准目录落实意见》印发给你们，请认真抓好落实。

                         泉州市南安生态环境局

                          2020年9月23日

    （此件主动公开）
生态环境领域基层政务公开标准目录落实意见

根据《生态环境部办公厅关于印发〈生态环境领域基层政务公开标准指引〉的通知》（环办厅函〔2019〕672号）、《福建省人民政府办公厅关于全面推进基层政务公开标准化规范化工作的通知》（闽政办〔2020〕26号）等有关精神，为进一步推进生态环境领域基层政务公开标准化规范化建设，结合生态环境领域基层政务公开点工作实际，制定本落实意见。

一、总体要求
深入贯彻习近平生态文明思想，全面落实中央、省、市关于全面推进政务公开系列部署，不断提升生态环境领域基层政务公开标准化规范化水平。力争到2023年，基本建成生态环境领域基层政务公开标准规范体系，覆盖行政权力运行全过程和政务服务全流程，及时、全面、准确公开信息，不断满足公众日益增长的生态环境知情权需要，助力打好污染防治攻坚战和生态文明建设。

二、公开事项
《生态环境领域基层政务公开标准目录》包含行政许可、行政处罚、行政强制、行政命令、行政管理、其他行政职责和公共服务等7方面27类公开事项，明确了公开事项的名称、内容、依据、时限、主体、渠道、对象和方式，构成了生态环境领域基层政务公开的基本框架。

三、有关要求
（一）加强组织领导。要高度重视基层政务公开工作，成立工作领导小组，健全完善工作制度、协调机制，推动政务公开标准化规范化。按照“公开是常态、不公开是例外”原则和落实决策、执行、管理、服务、结果“五公开”的要求，着力提升政务公开质量。

（二）强化队伍建设。各科（室）、执法大队、监测站、信息中心、水头分局要强化政务公开工作职责，指定人员“点对点”负责各公开事项、目录更新。加大教育培训力度，把政务公开特别是政府信息公开条例纳入干部队伍教育培训内容，切实增强依法依规公开意识，提升基层政务公开队伍能力水平。有序有效推进政务公开标准化规范化工作。

（三）完善工作评估。建立健全政务公开工作内部考核制度，主动接受上级部门评议。完善公众参与机制，通过政府网站互动平台、公众开放日以及官方微信等途径，加强与公众交流沟通。
附件：生态环境领域基层政务公开标准目录
— 3 —